
 

 
Direcció General d'Obres Públiques, 

 Transport i Mobilitat Sostenible 

CIUTAT ADMINISTRATIVA 9 D'OCTUBRE – TORRE 1 
C/ Democràcia, 77 - 46018 VALÈNCIA - Tel. 012 

 

1 

RESOLUCIÓN DEL CONSELLER DE POLÍTICA TERRITORIAL, OBRAS PÚBLICAS Y MOVILIDAD POR LA QUE SE 
ADJUDICAN LAS AYUDAS DE LA CONVOCATORIA DE AYUDAS PARA EMPRESAS DEL SECTOR DEL 
TRANSPORTE PÚBLICO DISCRECIONAL DE VIAJEROS EN AUTOBÚS POR CARRETERA AFECTADAS 
ECONÓMICAMENTE POR LA COVID-19, AL AMPARO DEL DECRETO LEY 8/2021 

 
Visto el Decreto Ley 8/2021 del Consell, de 7 de mayo, de aprobación de las bases reguladoras y convocatoria 
de ayudas para empresas del sector del transporte público discrecional de viajeros en autobús por carretera 
de la Comunitat Valenciana afectadas económicamente por la COVID-19, para la financiación del capital 
circulante, cuyo importe global máximo de las ayudas a conceder asciende a 15.000.000 €, con cargo a la 
línea habilitada a tal efecto, dentro del programa presupuestario 513.30, Planificación, Transportes y 
Logística, Capitulo IV. 
 
Mediante resolución de 24 de junio de 2021, de la Consellería de Hacienda y Modelo Económico se autoriza 
un incremento de crédito en la aplicación presupuestaria 08.02.02.513.30.4 por importe de 15.000.000 euros 
que implica la inclusión de una línea de subvención de ayudas, de código S1026000, a tenor de la 
convocatoria del Decreto Ley 8/2021, de 7 de mayo de 2021, del Consell. 
 
Examinadas las solicitudes presentadas, previa comprobación de que son titulares de autorizaciones de 
transporte público discrecional de viajeros en autobús por carretera residenciadas en la Comunitat 
Valenciana y que cumplen los requisitos necesarios para la concesión de las ayudas de esta convocatoria, se 
ha determinado el número de vehículos admisibles efectivamente destinados a la prestación de servicios de 
transporte público discrecional y aplicando el límite máximo de la ayuda a percibir por cada beneficiario, en 
los términos dispuesto en la base 11ª de la convocatoria.  
 
Vista la propuesta de resolución de concesión de las ayudas de fecha 15 de julio de 2021 que eleva la 
Subdirección General de Transporte, en cumplimiento de lo dispuesto en la base 9ª de la convocatoria.  
 
En virtud de cuanto antecede y de la competencia atribuida por el artículo 4 del Decreto Ley 8/2021 del 
Consell, de 7 de mayo de 2021,  
 

RESUELVO 
 
Primero. 
1. Autorizar y disponer el gasto de la concesión de las ayudas urgentes a las/os beneficiarias/os que se 
relacionan en el Anexo I, por un importe total de 11.065.310,03 €, con cargo a la línea de subvención 
S1026000 y la aplicación presupuestaria 08.02.02.513.30.4 del ejercicio presupuestario 2021. 
 
2. Denegar las solicitudes de subvención, correspondientes a 6 expedientes, por incumplimiento de los 
requisitos establecidos en las bases de la convocatoria para poder ser beneficiarias. Las empresas que han 
sido excluidas se relacionan en el Anexo II, con la especificación para cada caso del motivo de la denegación. 
 

3. Desestimar las solicitudes de subvención, correspondientes a 1 expediente, por incumplimiento de los 
requisitos establecidos en las bases de la convocatoria para poder ser beneficiarias. Las empresas que han 
sido excluidas se relacionan en el Anexo III, con la especificación para cada caso del motivo de la denegación. 
 

CSV:KZSD3736:6GDUHB6L:MMUU8NB7 URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=KZSD3736:6GDUHB6L:MMUU8NB7



 

 
Direcció General d'Obres Públiques, 

 Transport i Mobilitat Sostenible 

CIUTAT ADMINISTRATIVA 9 D'OCTUBRE – TORRE 1 
C/ Democràcia, 77 - 46018 VALÈNCIA - Tel. 012 

 

2 

Segundo. 
Las/os beneficiarias/os estarán obligados al cumplimiento de la normativa y las bases establecidas en la 
convocatoria, y en particular, las previstas en el artículo 14 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General 
de Subvenciones y la base 12ª de la convocatoria, debiendo en todo caso, continuar prestando los servicios 
de transporte público discrecional de viajeros en autobús por carretera al menos hasta el 31 de diciembre de 
2021. 
 
En el Anexo IV se adjunta el DECA (Documento que Establece las Condiciones de la Ayuda).  
 
El incumplimiento de las obligaciones y condiciones impuestas a las beneficiarias en la presente resolución, 
en las instrucciones de justificación aprobadas en el DECRETO LEY 8/2021 o de las obligaciones y requisitos 
previstos en las bases reguladoras y en la convocatoria, podrá dar lugar a la minoración o la resolución de la 

subvención, en los términos establecidos en la base 14ª de la convocatoria. 
 
Tercero. 
1. Esta subvención es susceptible de ser cofinanciada por la Unión Europea mediante el programa operativo 
del FEDER 2014-2020 de la Comunitat Valenciana, a través del objetivo específico REACTUE 3.2, relativo al 
apoyo a las medidas de ayuda económica en las regiones más dependientes de los sectores más afectados 
por la crisis de la Covid-19, como parte de la respuesta de la Unión Europea a la pandemia. 
 
2. Las ayudas concedidas que se relacionan en el Anexo I se acogen al Marco Nacional Temporal (MNT-1) 
relativo a las medidas de ayuda estatal destinadas a respaldar la economía en el contexto del actual brote de 
COVID-19, notificado a la Comisión, dando lugar a la Decisión SA.56851 (2020/N), modificada por la Decisión 
SA.57019 (2020/N), la Decisión SA.58778 (2020/N), la Decisión SA.59196(2020/N) y la Decisión SA.59723 
(2021/N). 
En lo que no contradiga lo dispuesto en el Marco Temporal Nacional, es de aplicación también a estas ayudas 
el Reglamento (UE) nº 1407/2013 de la Comisión de 18 de diciembre de 2013, relativo a la aplicación de los 
artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea a las ayudas de minimis (DOUE L352 
de 24.12.2013).  
 
Contra la presente resolución, que es definitiva en vía administrativa, cabe interponer recurso potestativo de 
reposición en el plazo de un mes a partir del día siguiente al de su notificación, de acuerdo con los artículos 
123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las 
administraciones públicas, o recurso contencioso administrativo en el plazo de dos meses ante la sala de lo 
Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de la Comunitat Valenciana, de conformidad con 
los artículos 10 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción contencioso-
administrativa. . Todo ello sin perjuicio de que se utilice cualquier otra vía que se considere oportuna. 
 

El conseller de Política Territorial, Obras Públicas y Movilidad 

(Por delegación, Resolución de 23 de julio de 2019, apartado Cuarto) 

La directora general de Obras Públicas, Transportes y Movilidad Sostenible 

 

CSV:KZSD3736:6GDUHB6L:MMUU8NB7 URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=KZSD3736:6GDUHB6L:MMUU8NB7



 

 
Direcció General d'Obres Públiques, 

 Transport i Mobilitat Sostenible 

CIUTAT ADMINISTRATIVA 9 D'OCTUBRE – TORRE 1 
C/ Democràcia, 77 - 46018 VALÈNCIA - Tel. 012 

 

3 

ANEXO I 
 

Relación de beneficiarios y ayudas concedidas 
 

Expediente Provincia CIF Empresa 
Vehículos 

Admisibles 
Límite máximo 

ayuda  
IMPORTE  

TOTAL AYUDA 

MBUSDI/2021/1 03 B***144** LUIS JUAN SL 9 75.600,00 75.600,00 

MBUSDI/2021/2 03 B***776** JNAVARROBUS SL 4 33.600,00 33.600,00 

MBUSDI/2021/3 03 B***641** AUTOCARES ALDAIA SL 3 25.200,00 20.437,07 (1) 

MBUSDI/2021/4 46 B***372** JOVISA BUS SL 3 25.200,00 25.200,00 

MBUSDI/2021/5 03 B***901** AUTOCARES ARABI SL 3 25.200,00 25.200,00 

MBUSDI/2021/7 46 B***608** VIAJES MASSABUS SOCIEDAD LIMITADA 29 243.600,00 243.600,00 

MBUSDI/2021/8 03 B***723** MONTESCAR SL 9 75.600,00 75.600,00 

MBUSDI/2021/9 03 B***087** INNOBUS CHARLY 2018 SL 5 42.000,00 42.000,00 

MBUSDI/2021/10 03 B***402** CANO LUCAS TOURS SL 2 16.800,00 16.800,00 

MBUSDI/2021/11 46 B***717** GERMANS GUAITA SOCIEDAD LIMITADA 5 42.000,00 42.000,00 

MBUSDI/2021/12 03 B***671** AUTOCARES ALICANTE SL 4 33.600,00 33.600,00 

MBUSDI/2021/13 46 B***548** AUTOCARES JOSE PUERTO SL 24 201.600,00 201.600,00 

CSV:KZSD3736:6GDUHB6L:MMUU8NB7 URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=KZSD3736:6GDUHB6L:MMUU8NB7



 

 
Direcció General d'Obres Públiques, 

 Transport i Mobilitat Sostenible 

CIUTAT ADMINISTRATIVA 9 D'OCTUBRE – TORRE 1 
C/ Democràcia, 77 - 46018 VALÈNCIA - Tel. 012 

 

4 

MBUSDI/2021/14 46 A***032** AUTOCARES J. PLA SOCIEDAD ANONIMA 6 50.400,00 50.400,00 

MBUSDI/2021/15 46 B***035** AUTOBUSES DURA SL 7 58.800,00 58.800,00 

MBUSDI/2021/16 46 B***801** AUTOCARES NAVARRO Y QUESADA SL 13 109.200,00 109.200,00 

MBUSDI/2021/17 46 B***698** AUTOCARES MUNDOBUS SL 19 159.600,00 159.600,00 

MBUSDI/2021/18 46 B***819** FRANJEN SOCIEDAD LIMITADA 10 84.000,00 84.000,00 

MBUSDI/2021/19 46 B***722** TRANSIT BUS SOCIEDAD LIMITADA 36 302.400,00 302.400,00 

MBUSDI/2021/20 03 B***572** AUTOCARES FRANCES SL 8 67.200,00 67.200,00 

MBUSDI/2021/21 46 B***727** TRANSVAL S.L. 8 67.200,00 67.200,00 

MBUSDI/2021/22 46 B***220** AUTOCARES BALLESTEROS SL 5 42.000,00 42.000,00 

MBUSDI/2021/23 46 B***626** AUTOCARES CAUSERA SL 7 58.800,00 58.800,00 

MBUSDI/2021/24 03 B***122** BUS SIGÜENZA SOCIEDAD LIMITADA 31 260.400,00 260.400,00 

MBUSDI/2021/25 46 B***514** AURE-BUS SL 15 126.000,00 126.000,00 

MBUSDI/2021/26 03 B***039** ELITE BUS 2014 SL 11 92.400,00 92.400,00 

MBUSDI/2021/27 03 B***497** AUTOCARES BENISSA SL 3 25.200,00 25.200,00 

MBUSDI/2021/28 03 B***705** AUTOBUSES FRGBUS 2020 SL 9 75.600,00 75.600,00 

CSV:KZSD3736:6GDUHB6L:MMUU8NB7 URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=KZSD3736:6GDUHB6L:MMUU8NB7



 

 
Direcció General d'Obres Públiques, 

 Transport i Mobilitat Sostenible 

CIUTAT ADMINISTRATIVA 9 D'OCTUBRE – TORRE 1 
C/ Democràcia, 77 - 46018 VALÈNCIA - Tel. 012 

 

5 

MBUSDI/2021/29 03 B***666** MEDEL OROZCO TOURS SL 16 134.400,00 134.400,00 

MBUSDI/2021/30 03 B***669** LA MELILLENSE SL 25 210.000,00 210.000,00 

MBUSDI/2021/31 46 B***616** SANTI BUS S.L. 3 25.200,00 25.200,00 

MBUSDI/2021/32 03 B***633** AUTOCHOFER DEL MEDITERRANEO BUS SL 3 25.200,00 25.200,00 

MBUSDI/2021/33 46 B***932** AUTOCARES LÓPEZ, SL 9 75.600,00 75.600,00 

MBUSDI/2021/34 46 B***195** AUTOCARES ALEGRE SL 28 235.200,00 235.200,00 

MBUSDI/2021/35 46 ***9980** EULOGIO CANO PLAZA 3 25.200,00 25.200,00 

MBUSDI/2021/36 46 B***703** AUTOCARS AGULLO SOCIEDAD LIMITADA 3 25.200,00 25.200,00 

MBUSDI/2021/37 46 B***911** 
AUTOBUSES EUROPEOS DE GRAN TURISMO SOCIEDAD LI-

MITA 
3 25.200,00 25.200,00 

MBUSDI/2021/38 03 B***018** AUTOBUSES ESTEVE SL 9 75.600,00 75.600,00 

MBUSDI/2021/39 46 B***651** AUTOCARES PALAO SL 14 117.600,00 117.600,00 

MBUSDI/2021/40 03 B***819** AUTOCARES MI-SOL SL 23 193.200,00 193.200,00 

MBUSDI/2021/41 12 B***786** PLANABUS SL 8 67.200,00 67.200,00 

MBUSDI/2021/42 46 B***855** AUTOCARES MIGUEL FERRAGUD SL 3 25.200,00 25.200,00 

MBUSDI/2021/44 46 B***169** AUTOCARES ALBEBUS SL 4 33.600,00 33.600,00 

CSV:KZSD3736:6GDUHB6L:MMUU8NB7 URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=KZSD3736:6GDUHB6L:MMUU8NB7



 

 
Direcció General d'Obres Públiques, 

 Transport i Mobilitat Sostenible 

CIUTAT ADMINISTRATIVA 9 D'OCTUBRE – TORRE 1 
C/ Democràcia, 77 - 46018 VALÈNCIA - Tel. 012 

 

6 

MBUSDI/2021/45 46 ***9164** FRANCISCO JESUS LOPEZ MUÑOZ 12 100.800,00 100.800,00 

MBUSDI/2021/46 03 B***469** TEMIBUS SOCIEDAD LIMITADA 8 67.200,00 67.200,00 

MBUSDI/2021/47 46 B***699** AUTORUTAS YET SIMON SL 3 25.200,00 25.200,00 

MBUSDI/2021/48 03 B***812** AUTOBUSES IFACH SL 11 92.400,00 92.400,00 

MBUSDI/2021/49 46 B***877** AUTOCARES CAPAZ SL 31 260.400,00 260.400,00 

MBUSDI/2021/50 03 B***202** PRESTIGE TOURS SPAIN SL 2 16.800,00 16.800,00 

MBUSDI/2021/51 12 B***560** AUTOBUSES ROMERO PEREZ SOCIEDAD LIMITADA 2 16.800,00 16.800,00 

MBUSDI/2021/52 03 B***289** AUTOCARES CARRIO SL 9 75.600,00 75.600,00 

MBUSDI/2021/53 46 B***343** BUSNAVARRO, S.L. 1 8.400,00 8.400,00 

MBUSDI/2021/54 46 B***740** RUTAS BROSETA SOCIEDAD LIMITADA 3 25.200,00 25.200,00 

MBUSDI/2021/55 46 B***042** AUTOCARES VIAL SL 7 58.800,00 58.800,00 

MBUSDI/2021/56 46 B***982** AUTOCARES J SARRION SOCIEDAD LIMITADA 5 42.000,00 42.000,00 

MBUSDI/2021/57 12 B***243** AUTOS VIVES SL 6 50.400,00 50.400,00 

MBUSDI/2021/58 46 B***016** AUTOBUSES VIALCO SL 38 319.200,00 319.200,00 

MBUSDI/2021/59 46 ***8445** JUAN NAVARRO CALABUIG 14 117.600,00 117.600,00 

CSV:KZSD3736:6GDUHB6L:MMUU8NB7 URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=KZSD3736:6GDUHB6L:MMUU8NB7



 

 
Direcció General d'Obres Públiques, 

 Transport i Mobilitat Sostenible 

CIUTAT ADMINISTRATIVA 9 D'OCTUBRE – TORRE 1 
C/ Democràcia, 77 - 46018 VALÈNCIA - Tel. 012 

 

7 

MBUSDI/2021/60 12 B***354** AUTOCARES AZAHAR 2 SOCIEDAD LIMITADA 9 75.600,00 75.600,00 

MBUSDI/2021/61 46 B***855** AUTOCARES ANJUSA SOCIEDAD LIMITADA 5 42.000,00 42.000,00 

MBUSDI/2021/62 46 A***132** TOMAS GRANERO SOCIEDAD ANONIMA 13 109.200,00 109.200,00 

MBUSDI/2021/63 03 B***476** LA ESTRELLA PASSENGER TRANSPORTATION SERVICES SL 2 16.800,00 3.732,34 (1) 

MBUSDI/2021/64 46 B***220** AUTOCARES CERVERA SL 5 42.000,00 42.000,00 

MBUSDI/2021/65 12 B***102** RUTAS RODRIGUEZ SL 13 109.200,00 109.200,00 

MBUSDI/2021/66 03 A***374** PEDRO VALDES E HIJOS, SA 58 487.200,00 222.272,00 (2) 

MBUSDI/2021/67 03 B***822** SIONBUS SL 1 8.400,00 8.400,00 

MBUSDI/2021/68 46 B***703** AUTOCARES TOMAS NAVARRO SOCIEDAD LIMITADA 1 8.400,00 8.400,00 

MBUSDI/2021/69 03 B***814** MEDITERRANEA DE AUTOBUSES SL 12 100.800,00 100.800,00 

MBUSDI/2021/70 03 B***650** TARRAGA MONTALBAN BUS SL 2 16.800,00 16.800,00 

MBUSDI/2021/71 03 B***405** AUTOBUSES DE DENIA SL 9 75.600,00 75.600,00 

MBUSDI/2021/72 46 B***974** TURISMO OCIO Y RUTAS TOR SOCIEDAD LIMITADA 15 126.000,00 126.000,00 

MBUSDI/2021/73 03 B***633** AUTOCHOFER DEL MEDITERRANEO BUS SL 3 25.200,00 25.200,00 

MBUSDI/2021/74 46 B***283** AUTOCARES TURIABUS SOCIEDAD LIMITADA 13 109.200,00 109.200,00 

CSV:KZSD3736:6GDUHB6L:MMUU8NB7 URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=KZSD3736:6GDUHB6L:MMUU8NB7



 

 
Direcció General d'Obres Públiques, 

 Transport i Mobilitat Sostenible 

CIUTAT ADMINISTRATIVA 9 D'OCTUBRE – TORRE 1 
C/ Democràcia, 77 - 46018 VALÈNCIA - Tel. 012 

 

8 

MBUSDI/2021/75 46 B***617** AUTOCARES DISCRECCIONALES JOSE NAVARRO RUBIO SL 2 16.800,00 11.241,70 (1) 

MBUSDI/2021/76 46 B***441** AUTOCARES JOSE SANCHEZ SL 12 100.800,00 100.800,00 

MBUSDI/2021/77 46 B***901** IBAR BUS SL 6 50.400,00 50.400,00 

MBUSDI/2021/78 46 B***143** EMVI BUS, S.L. 5 42.000,00 42.000,00 

MBUSDI/2021/79 46 ***0213** ANDRÉS CONTRERAS CUEVAS 1 8.400,00 8.400,00 

MBUSDI/2021/80 46 A***621** AUTOCARES MAPEX, S.A. 21 176.400,00 176.400,00 

MBUSDI/2021/81 46 B***981** RONIK TOURS SL 4 33.600,00 33.600,00 

MBUSDI/2021/82 46 ***0149** MARCELINO CARLOS MARTINEZ BALLESTEROS 11 92.400,00 92.400,00 

MBUSDI/2021/83 46 B***082** AUTOBUSES CHAMBITOS SL 12 100.800,00 100.800,00 

MBUSDI/2021/84 46 B***053** AUTOCARES GOZALVEZ DE AYORA SOCIEDAD LIMITADA 6 50.400,00 50.400,00 

MBUSDI/2021/85 03 B***363** CARLOS LLOPIS SL 4 33.600,00 33.600,00 

MBUSDI/2021/86 46 B***452** AUTOBUSES JATIVA SOCIEDAD LIMITADA 3 25.200,00 25.200,00 

MBUSDI/2021/87 03 B***258** VENTURO SL 5 42.000,00 42.000,00 

MBUSDI/2021/88 46 B***899** AUTOCARES MERE SL 6 50.400,00 48.924,07 (1) 

MBUSDI/2021/89 46 B***645** AUTOCARS SERRA CALDERONA SL 5 42.000,00 42.000,00 

CSV:KZSD3736:6GDUHB6L:MMUU8NB7 URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=KZSD3736:6GDUHB6L:MMUU8NB7



 

 
Direcció General d'Obres Públiques, 

 Transport i Mobilitat Sostenible 

CIUTAT ADMINISTRATIVA 9 D'OCTUBRE – TORRE 1 
C/ Democràcia, 77 - 46018 VALÈNCIA - Tel. 012 

 

9 

MBUSDI/2021/90 46 B***785** LA BENIGANENSE SL 6 50.400,00 50.400,00 

MBUSDI/2021/91 46 B***080** AUTOCARES PASCUAL PUERTO SL 25 210.000,00 210.000,00 

MBUSDI/2021/92 46 B***882** AUTOBUSES CARLOS GOMEZ SOCIEDAD LIMITADA 9 75.600,00 75.600,00 

MBUSDI/2021/93 46 B***596** AUTOCARES YUSTE SL 22 184.800,00 184.800,00 

MBUSDI/2021/94 46 B***667** AUTOMAR BUS SL 4 33.600,00 33.600,00 

MBUSDI/2021/96 03 B***783** AUTOCARES IAVOR BUS SL 3 25.200,00 25.200,00 

MBUSDI/2021/97 46 B***786** LA ANTELLENSE DE AUTOBUSES SL 4 33.600,00 33.600,00 

MBUSDI/2021/98 03 B***770** AUTOCARES MANCHA BUS SL 8 67.200,00 67.200,00 

MBUSDI/2021/99 46 B***371** DUEN SL 6 50.400,00 50.400,00 

MBUSDI/2021/100 03 B***844** AUTOCARES CARCELEN SL 8 67.200,00 67.200,00 

MBUSDI/2021/101 03 B***013** HIJOS DE ANTONIO TOMAS VERDU SL 12 100.800,00 100.800,00 

MBUSDI/2021/102 03 B***043** MISTRAL MARENOSTRUM SL 5 42.000,00 42.000,00 

MBUSDI/2021/103 03 B***603** AUTOCARES SAN FRANCISCO SL 5 42.000,00 42.000,00 

MBUSDI/2021/104 46 B***195** AUTOCARES RAMON SL 20 168.000,00 168.000,00 

MBUSDI/2021/105 46 B***651** VIAJES MARQUES SOCIEDAD LIMITADA 10 84.000,00 84.000,00 

CSV:KZSD3736:6GDUHB6L:MMUU8NB7 URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=KZSD3736:6GDUHB6L:MMUU8NB7



 

 
Direcció General d'Obres Públiques, 

 Transport i Mobilitat Sostenible 

CIUTAT ADMINISTRATIVA 9 D'OCTUBRE – TORRE 1 
C/ Democràcia, 77 - 46018 VALÈNCIA - Tel. 012 

 

10 

MBUSDI/2021/106 03 B***928** BUS G. N. V. SL 4 33.600,00 33.600,00 

MBUSDI/2021/107 46 B***559** AUTOCARES TRANSFER VLC SL 1 8.400,00 8.400,00 

MBUSDI/2021/108 03 B***425** FARLEY 2001 SL 8 67.200,00 67.200,00 

MBUSDI/2021/109 03 A***294** TRANSJONIA SA 9 75.600,00 75.600,00 

MBUSDI/2021/110 12 B***412** VIAJES M. MUNDINA SOCIEDAD LIMITADA 6 50.400,00 50.400,00 

MBUSDI/2021/112 46 ***0029** JUAN POVEDA SIMARRO 10 84.000,00 84.000,00 

MBUSDI/2021/113 46 B***262** AUTOCARES BRIZ SL 5 42.000,00 42.000,00 

MBUSDI/2021/114 03 B***209** ANGEL 25 TOUR SL 3 25.200,00 25.200,00 

MBUSDI/2021/115 46 B***463** TOURTRANS 2000 SL 32 268.800,00 268.800,00 

MBUSDI/2021/117 46 B***804** AUTOCARES SIMARRO, S.L. 5 42.000,00 42.000,00 

MBUSDI/2021/118 03 B***785** AUTOCARES GARCIA SL 5 42.000,00 42.000,00 

MBUSDI/2021/119 46 B***148** J F CONQUERIDOR SL 2 16.800,00 16.800,00 

MBUSDI/2021/120 12 B***257** M & C VIAJES Y TURISMO RURAL SL 5 42.000,00 42.000,00 

MBUSDI/2021/121 46 B***688** GANDIBUS SOCIEDAD LIMITADA 3 25.200,00 25.200,00 

MBUSDI/2021/122 46 ***9004** MAGENCIO VALCARCEL GOMARIZ 1 8.400,00 8.400,00 

CSV:KZSD3736:6GDUHB6L:MMUU8NB7 URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=KZSD3736:6GDUHB6L:MMUU8NB7



 

 
Direcció General d'Obres Públiques, 

 Transport i Mobilitat Sostenible 

CIUTAT ADMINISTRATIVA 9 D'OCTUBRE – TORRE 1 
C/ Democràcia, 77 - 46018 VALÈNCIA - Tel. 012 

 

11 

MBUSDI/2021/123 12 B***352** AUTOCARES MESEGUER SOCIEDAD LIMITADA 25 210.000,00 210.000,00 

MBUSDI/2021/124 46 B***277** SIMBUS SOCIEDAD LIMITADA 12 100.800,00 100.800,00 

MBUSDI/2021/126 46 B***899** AUTOCARES LOZANO SLU 5 42.000,00 42.000,00 

MBUSDI/2021/127 46 B***710** AUTOCARES CUEVAS SOCIEDAD LIMITADA 2 16.800,00 8.732,76 (1) 

MBUSDI/2021/128 46 ***5483** SALVADOR FRECHINA SIERRA 3 25.200,00 25.200,00 

MBUSDI/2021/129 03 B***692** RECHE TAMARGO TOUR SL 8 67.200,00 67.200,00 

MBUSDI/2021/130 46 B***130** LOS JUANES, SL 2 16.800,00 16.800,00 

MBUSDI/2021/131 12 B***804** AUTOMOVILES ALTABA SOCIEDAD LIMITADA 15 126.000,00 126.000,00 

MBUSDI/2021/132 03 B***188** AUTOCARES J.J. GALERA SL 4 33.600,00 33.600,00 

MBUSDI/2021/133 46 B***065** MIGUEL BORRAS SOCIEDAD LIMITADA 3 25.200,00 25.200,00 

MBUSDI/2021/134 46 B***980** OLIBUS SOCIEDAD LIMITADA 15 126.000,00 126.000,00 

MBUSDI/2021/135 46 B***239** MACIAS BUS SL 5 42.000,00 32.693,03 (1) 

MBUSDI/2021/136 46 B***968** VIAZUL SL 3 25.200,00 25.200,00 

MBUSDI/2021/137 46 B***035** VANS 3.0 SOCIEDAD LIMITADA 2 16.800,00 1.099,70 (1) 

MBUSDI/2021/140 03 B***765** COVETA-XI RENT A CAR SL 2 16.800,00 16.800,00 

CSV:KZSD3736:6GDUHB6L:MMUU8NB7 URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=KZSD3736:6GDUHB6L:MMUU8NB7



 

 
Direcció General d'Obres Públiques, 

 Transport i Mobilitat Sostenible 

CIUTAT ADMINISTRATIVA 9 D'OCTUBRE – TORRE 1 
C/ Democràcia, 77 - 46018 VALÈNCIA - Tel. 012 

 

12 

MBUSDI/2021/142 46 B***315** AUTOCARES CARBONERES ALVAREZ SL 5 42.000,00 42.000,00 

MBUSDI/2021/143 03 B***149** MASEGOSA SL 6 50.400,00 50.400,00 

MBUSDI/2021/144 03 B***488** AUTOCARES GRUPO BENIDORM SL 36 302.400,00 291.065,60 (2) 

MBUSDI/2021/145 46 B***226** MADICBUS SOCIEDAD LIMITADA 2 16.800,00 16.800,00 

MBUSDI/2021/146 03 B***745** NOVABUS TRANSFERS SL 15 126.000,00 126.000,00 

MBUSDI/2021/147 03 B***881** AUTOCARES GREGORIO SL 3 25.200,00 25.200,00 

MBUSDI/2021/148 03 B***874** AUTOCARES GUSTAVO SL 4 33.600,00 20.493,65 (1) 

MBUSDI/2021/150 03 B***864** COSTABUS, S.L. 22 184.800,00 184.800,00 

MBUSDI/2021/151 03 B***443** BONIBUS, S.L. 14 117.600,00 117.600,00 

MBUSDI/2021/152 46 B***125** VIAJES PRIVILEGE S,L 5 42.000,00 42.000,00 

MBUSDI/2021/153 03 B***307** AUTOCARES TERRAMAR SL 3 25.200,00 25.200,00 

MBUSDI/2021/154 03 B***661** AUTOCARES GARCIA RAMIREZ SL 1 8.400,00 8.400,00 

MBUSDI/2021/155 46 A***016** AUTOBUSES VALENCIA A CATARROJA SA 22 184.800,00 184.800,00 

MBUSDI/2021/156 46 B***028** OPCION BUS SL 1 8.400,00 8.400,00 

MBUSDI/2021/157 03 B***390** AUTOCARES AGUILERA NOCETE SL 1 8.400,00 5.418,11 (1) 

CSV:KZSD3736:6GDUHB6L:MMUU8NB7 URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=KZSD3736:6GDUHB6L:MMUU8NB7



 

 
Direcció General d'Obres Públiques, 

 Transport i Mobilitat Sostenible 

CIUTAT ADMINISTRATIVA 9 D'OCTUBRE – TORRE 1 
C/ Democràcia, 77 - 46018 VALÈNCIA - Tel. 012 

 

13 

MBUSDI/2021/158 46 B***541** MIGUEL RIBERA AUTOCARES SL 9 75.600,00 75.600,00 

 
Notas: 
(1): Importe de ayuda ajustado de acuerdo con la base undécima, apartado 3, del Decreto Ley 8/2021 
(2): Importe de ayuda ajustado de acuerdo con la base decimotercera, apartado 2, del Decreto Ley 8/2021 
 
 

 
 

 

Si no renuncia expresamente a la ayuda en el plazo de diez días hábiles, ésta se considerará aceptada tácitamente.  
 

En caso de renunciar a la ayuda deberá marcar la siguiente casilla y presentar este escrito con certificado electrónico de la entidad beneficiaria o del representante 
legal, mediante el trámite de aportación de documentación ante la Sede Electrónica de la Generalitat haciendo referencia al código de expediente que se le ha 
asignado, a través de la siguiente URL:  

https://www.gva.es/es/inicio/procedimientos?id_proc=21746 

 

 Renuncio al importe de la ayuda concedida al expediente de referencia. 

 
 
 

CSV:KZSD3736:6GDUHB6L:MMUU8NB7 URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=KZSD3736:6GDUHB6L:MMUU8NB7



 

 
Direcció General d'Obres Públiques, 

 Transport i Mobilitat Sostenible 

CIUTAT ADMINISTRATIVA 9 D'OCTUBRE – TORRE 1 
C/ Democràcia, 77 - 46018 VALÈNCIA - Tel. 012 

 

14 

 
 

ANEXO II 
 

Relación de solicitudes denegadas 
 

Expediente CIF Empresa Motivo de la denegación 

MBUSDI/2021/95 B***018** BLANCO BUS SL A 

MBUSDI/2021/111 B***748** PAMACO BUS 1992 SOCIEDAD LIMITADA B 

MBUSDI/2021/116 A***052** AUTOBUSES LA AMISTAD SA C 

MBUSDI/2021/125 B***932** AUTOCARES TAI SL A 

MBUSDI/2021/141 B***302** AUTOCARES MIGUEL GONZALEZ SL A 

MBUSDI/2021/149 B***243** ITINERA BUS SL A 

 
 

Leyenda de los motivos de denegación de ayudas  

A 
De conformidad con lo dispuesto en la base undécima apartado 3 del Decreto Ley 8/2021, de 7 
de mayo, en relación con la reducción de volumen de operaciones anuales de 2020 en relación 
con el año 2019. 

B 

Incumplimiento de lo dispuesto en la base undécima apartado 1 del Decreto Ley 8/2021, de 7 
de mayo, al no quedar acreditada la inscripción en el Registro de Empresas y Actividades de 
Transporte (REAT), a fecha 1 de abril de 2021, de autobuses destinados a la prestación de servi-
cios de transporte público discrecional de viajeros en autobús por carretera, al amparo de una 
autorización VD. 

C 

Incumplimiento de lo dispuesto en la base tercera apartado 2.a del Decreto Ley 8/2021, de 7 de 
mayo, al no reunir la condición de pequeña y/o mediana empresa, según se definen en la Reco-
mendación 2003/361/CE de la Comisión, de 6 de mayo de 2003, sobre la definición de microem-
presas, pequeñas y medianas empresas. 

 
 

ANEXO III 
 

Relación de solicitudes desestimadas 
 

Expediente CIF Empresa Motivo de la desestimación 

MBUSDI/2021/159 B***777** TAVIA BUS SL Solicitud presentada fuera de plazo 

 
  

CSV:KZSD3736:6GDUHB6L:MMUU8NB7 URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=KZSD3736:6GDUHB6L:MMUU8NB7



 

 
Direcció General d'Obres Públiques, 

 Transport i Mobilitat Sostenible 

CIUTAT ADMINISTRATIVA 9 D'OCTUBRE – TORRE 1 
C/ Democràcia, 77 - 46018 VALÈNCIA - Tel. 012 

 

15 

ANEXO IV 
 
 
DOCUMENTO QUE ESTABLECE LAS CONDICIONES DE AYUDA (DECA) CONFORME AL REGLAMENTO (UE) nº 
1303/2013 (RDC) DEL PARLAMENTO EUROPEO Y DEL CONSEJO 
 
En calidad de organismo gestor del Programa Operativo FEDER de la Comunitat Valenciana 2014-2020 
(POCV14-20), que realiza la selección de operaciones, la Consellería de Política Territorial, Obras Públicas y 
Movilidad emite el presente documento que establece las condiciones de la ayuda (DECA) en cumplimiento 
de lo previsto en el artículo 125.3 c) del Reglamento (UE) Nº 1303/2013 (en adelante RDC). 
 
La operación se enmarca en el programa operativo y actividad indicados en el presente documento. 
 
 

1. IDENTIFICACIÓN DE LAS AYUDAS 
 

Código operación: MBUSDI/2021  

Operación:  Convocatoria de ayudas para empresas del sector del transporte público 
discrecional de viajeros en autobús por carretera de la Comunitat 
Valenciana afectadas económicamente por la COVID-19, para la 
financiación del capital circulante 

Ubicación: Comunidad Valenciana 

Programa operativo:  FEDER 2014-2020 de la Comunitat Valenciana 

Organismo gestor: Consellería de Política Territorial, Obras Públicas y Movilidad de la 
Generalitat Valenciana 

Objetivo específico:  REACT-UE 3.2, relativo al apoyo a las medidas de ayuda económica en las 
regiones más dependientes de los sectores más afectados por la crisis de 
la Covid-19. 

Línea de actuación: 200132_12_NO – Ayudas al sector del transporte 

 
 

2. REQUISITOS ESPECÍFICOS RELATIVOS A LOS PRODUCTOS O SERVICIOS: 
 
Apoyar a las personas físicas o pequeñas y medianas empresas, titulares de autorizaciones de transporte 
público discrecional de viajeros en autobús por carretera residenciadas en la Comunitat Valenciana, 
afectadas económicamente por las consecuencias de la COVID-19, para reforzar la viabilidad de las empresas 
del sector y garantizar la continuidad de su actividad, equilibrando la estructura financiera de la mismas a 
efectos de dotarlas de liquidez.  
 
La operación se enmarca en el programa operativo y actividad indicados al inicio del presente documento 
DECA. 
 
 

3. FECHAS DE LA OPERACIÓN: 
 
El calendario previsto de actuaciones es el siguiente:  

CSV:KZSD3736:6GDUHB6L:MMUU8NB7 URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=KZSD3736:6GDUHB6L:MMUU8NB7



 

 
Direcció General d'Obres Públiques, 

 Transport i Mobilitat Sostenible 

CIUTAT ADMINISTRATIVA 9 D'OCTUBRE – TORRE 1 
C/ Democràcia, 77 - 46018 VALÈNCIA - Tel. 012 

 

16 

 
• El plazo para la presentación de solicitudes de ayuda para esta convocatoria será de 10 días hábiles 

y se iniciará el 17 de mayo de 2021. 
• El plazo máximo de ejecución de la operación se extenderá hasta el 31 de diciembre de 2021. 

 
 

4. INDICADORES DE PRODUCTIVIDAD: 
 

• CV20: Valor de las subvenciones a las PYMES para capital circulante en la respuesta al COVID-
19. 

• CV21: Número de empresas que reciben subvenciones para capital circulante en la respuesta 
al COVID-19.  

 
 

5. PLAN FINANCIERO: 
 
El plan financiero se establece en las bases reguladoras 5ª y 11ª de las Bases Reguladoras. 
 
El importe global máximo de las ayudas a conceder asciende a 15.000.000 € para financiar las subvenciones 
objeto de la convocatoria. 
 
La cuantía de las ayudas vendrá determinada por el número de vehículos que los solicitantes declaren tener 
efectivamente destinados a la prestación de servicios de transporte público discrecional de viajeros en 
autobús por carretera, al amparo de una autorización VD, que esté residenciada en el ámbito territorial de 
la Comunitat Valenciana y que figuren inscritos en el Registro de Empresas y Actividades de Transporte (REAT) 
a fecha 1 de abril de 2021, teniendo en cuenta lo señalado en la base octava apartado 3:  

“En el caso de beneficiarios que también sean concesionarios de servicios regulares urbanos o 
interurbanos de viajeros, en el cómputo no se tendrá en cuenta el número de vehículos que sean 
necesarios para prestar dicha actividad, de forma que sólo serán objeto de subvención el resto de 
vehículos de su flota que no presten servicios regulares de viajeros.” 

 
El importe a percibir consistirá en una aportación única para cada beneficiario a razón de 8.400 euros por 
cada vehículo efectivamente destinado a la prestación de servicios de transporte público discrecional de 
viajeros por carretera.  
 
El importe máximo de la ayuda a percibir por beneficiario, teniendo en cuenta el número de autobuses 
admisibles y la cantidad por vehículo, no superará la reducción de volumen de operaciones anuales de 2020 
en relación con el año 2019. 
 
 

6. ACTUACIONES SUBVENCIONABLES:  
 
El importe de las ayudas percibidas se destinará a la mejora del capital circulante para garantizar la 
continuidad de su actividad de transporte público discrecional de viajeros en autobús por carretera que 
presta en la Comunitat Valenciana.  
 

CSV:KZSD3736:6GDUHB6L:MMUU8NB7 URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=KZSD3736:6GDUHB6L:MMUU8NB7



 

 
Direcció General d'Obres Públiques, 

 Transport i Mobilitat Sostenible 

CIUTAT ADMINISTRATIVA 9 D'OCTUBRE – TORRE 1 
C/ Democràcia, 77 - 46018 VALÈNCIA - Tel. 012 

 

17 

El beneficiario con la presentación de la solicitud adquiere el compromiso de continuar prestado dicho 
servicio de transporte discrecional al menos hasta el 31 de diciembre de 2021. 
 
 

7. CONTENIDO ESPECÍFICO Y ADICIONAL DE LAS CONDICIONES DE LA AYUDA:  
 
Con la recepción del presente documento se entiende que la entidad beneficiaria de esta ayuda acepta las 
condiciones indicadas a continuación:  
 

1. Reconoce haber sido informada por la Consellería de Política Territorial, Obras Públicas y Movilidad 
y por tanto conocer las medidas y condiciones obligatorias que debe cumplir.  

 
2. El beneficiario se responsabiliza en todo momento de que no existe doble financiación en la 

operación (art. 65.11 RDC). 
 

3. Reconoce disponer de capacidad administrativa, financiera y operativa suficiente para seguir 
prestando servicio de transporte público discrecional y cumplir las condiciones de la ayuda. 
 

4. Se obliga a continuar ejecutando la actividad de transporte público discrecional de viajeros por 
carretera al menos hasta el 31 de diciembre de 2021 de conformidad con lo establecido en la 
convocatoria y las bases reguladoras, la solicitud de ayuda presentada, la resolución de concesión y 
las Instrucciones de Justificación de la operación. 
 

5. Se compromete a que los requisitos específicos relativos a la actividad de transporte público 
discrecional subvencionado se ajusten a lo indicado en la solicitud y a la finalidad de la ayuda 
concedida. En particular, se compromete a dedicar el importe de las ayudas a la mejora del capital 
circulante de la empresa y a aportar la documentación contable justificativa que permita confirmar 
la utilización de los fondos a dicha finalidad. 

 
6. Conoce que la actividad subvencionada se encuadra en la actuación 200132_12_NO del POCV a 

través del objetivo específico REAT-UE 3.2, relativo al apoyo a las medidas de ayuda económica en 
las regiones más dependientes de los sectores más afectados por la crisis de la Covid-19, como parte 
de la respuesta de la Unión Europea a la pandemia de la Covid-19. 

 
7. Se compromete a aportar, en la forma prevista en las Instrucciones de Justificación, o en la forma y 

plazo que se le requiera, la información que la Consellería de Política Territorial, Obras Públicas y 
Movilidad precise para acreditar el avance de los siguientes indicadores de Productividad del POCV. 

 
8. Conoce que la ayuda concedida está sujeta Marco Temporal Nacional, notificado a la Comisión, 

dando lugar a la Decisión SA.56851 (2020/N), modificada por la Decisión SA.57019 (2020/N), la 
Decisión SA.58778 (2020/N), la Decisión SA.59196(2020/N) y la Decisión SA.59723 (2021/N) lo que 
supone que la ayuda total concedida a una única empresa no será superior a 1.800.000 euros. Se 
entiende por única empresa la definición establecida en el apartado 2 del artículo 2 del Reglamento 
(CE) núm. 1407/2013 de la Comisión.  
 

CSV:KZSD3736:6GDUHB6L:MMUU8NB7 URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=KZSD3736:6GDUHB6L:MMUU8NB7



 

 
Direcció General d'Obres Públiques, 

 Transport i Mobilitat Sostenible 

CIUTAT ADMINISTRATIVA 9 D'OCTUBRE – TORRE 1 
C/ Democràcia, 77 - 46018 VALÈNCIA - Tel. 012 

 

18 

Única empresa incluye todas las sociedades que tengan al menos uno de los siguientes vínculos entre 
sí:  

a) Una empresa posee la mayoría de los derechos de voto de los accionistas o socios de otra 
empresa.  

b) Una empresa tiene derecho a nombrar o revocar a la mayoría de los miembros del órgano 
de administración, dirección o control de otra sociedad.  

c) Una empresa tiene derecho a ejercer una influencia dominante sobre otra, en virtud de un 
contrato celebrado con ella o una cláusula estatutaria de la segunda empresa.  

d) Una empresa, accionista o asociada a otra, controla sola, en virtud de un acuerdo celebrado 
con otros accionistas o socios de la segunda, la mayoría de los derechos de voto de sus 
accionistas.  

Las empresas que mantengan cualquiera de las relaciones contempladas en las letras a) a d) del 
párrafo anterior a través de otra u otras empresas también se considerarán una única empresa.  
 

9. Conoce que el importe de la contribución pública de la ayuda concedida son los recogidos en la 
notificación de concesión y se obliga a cumplir el plan financiero especificado, si bien respetando las 
especificaciones de costes subvencionables indicados en la notificación de la resolución de 
concesión.  

 
10. Se compromete a llevar un sistema de contabilidad separada o asignar un código contable adecuado 

a todas las transacciones relacionadas con la actividad de transporte público discrecional de viajeros 
subvencionada. En este sentido en el momento de la justificación de la ayuda facilitará los datos de 
los asientos contables relativos a los gastos y pagos la actividad de transporte público discrecional de 
viajeros.  

 
11. Se compromete a cumplir el calendario de ejecución (art. 125.3 c RDC) de la actuación que vendrá 

determinado por los plazos establecidos en la convocatoria e indicados en la notificación de la 
resolución de concesión. 

 
12. Se compromete a cumplir las obligaciones sobre información y publicidad según el artículo 115 y el 

Anexo XII del RDC.  
 
En dicho sentido deberá hacer constar en toda información o publicidad que efectúe de la actividad 
de transporte público discrecional objeto de ayuda que están subvencionados por la Generalitat y 
por la Unión Europea a través del FEDER, para asegurar que todas las partes intervinientes y el 
público en general sean informados de dicha cofinanciación. En este sentido deberá insertar en los 
diferentes materiales, soportes, comunicaciones, productos o elementos de difusión el logotipo de 
la Generalitat Valenciana con el logo “Tots a una veu” y el emblema de la Unión Europea con la 
referencia al Fondo FEDER, que están disponibles en  

http://presidencia.gva.es/es/web/administracion-local/feder 
 
Durante la ejecución de la actividad de transporte público discrecional deberá:  

• Publicar en su sitio de Internet una descripción de la actividad de transporte público 
discrecional de viajeros subvencionada y su resultado, destacando el apoyo financiero de la 
Unión Europea y la Generalitat Valenciana. 

CSV:KZSD3736:6GDUHB6L:MMUU8NB7 URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=KZSD3736:6GDUHB6L:MMUU8NB7



 

 
Direcció General d'Obres Públiques, 

 Transport i Mobilitat Sostenible 

CIUTAT ADMINISTRATIVA 9 D'OCTUBRE – TORRE 1 
C/ Democràcia, 77 - 46018 VALÈNCIA - Tel. 012 

 

19 

• Colocar un cartel informativo -de un tamaño mínimo A3- en el que mencionará la ayuda 
financiera de la Unión Europea y de la Generalitat Valenciana, en un lugar bien visible para 
el público en los vehículos con autorización de transporte discrecional de viajeros en autobús 
en carretera (VD) que hayan sido subvencionados.  

• Cualquier documento relacionado con la actividad de transporte público discrecional de 
viajeros que se destine al público o a los participantes, contendrá una declaración en la que 
se haga constar la cofinanciación por la Generalitat Valenciana y por la Unión Europea a 
través del FEDER.  

 
La aplicación de las citadas medidas deberá acreditarse debidamente durante la justificación de la 
subvención aportando documentación y fotografías que lo evidencien, en concreto:  

• Acreditación de las acciones de información y comunicación que en su caso haya mantenido.  

• Captura de pantalla de la página web -o medio electrónico similar- donde conste una 
referencia a la actividad de transporte público discrecional subvencionada y al nombre del 
programa.  

• Fotografía del cartel informativo sobre el proyecto, de un tamaño mínimo A3, en un lugar 
bien visible para el público.  

 
13. Se compromete a custodiar la documentación acreditativa de la ejecución de la operación a la que 

van destinadas las ayudas, que deberá tenerla a disposición de las autoridades competentes cuando 
así lo soliciten, y en particular de la Consellería de Política Territorial, Obras Públicas y Movilidad 
cuando realice la verificación final de la misma, de manera que se mantenga la pista de auditoría 
según lo dispuesto en el artículo 125.4 y 140 del RDC y en la legislación en materia de subvenciones 
y ayudas de estado. 

 
14. Acepta las obligaciones sobre corrección de irregularidades (incluido a tanto alzado) y la correlativa 

disminución de la ayuda FEDER correspondiente, así como la devolución de importes percibidos 
indebidamente, junto con los posibles intereses de demora.  

 
15. Acepta que la autoridad de gestión del POCV utilice la información que facilite como entidad 

beneficiaria de la ayuda para efectuar análisis de riesgos con ayuda de herramientas informáticas 
específicas situadas en la Unión Europea y de conformidad con la normativa comunitaria y nacional 
aplicable a los Fondos Estructurales.  
 

16. Se obliga a mantener un comportamiento antifraude eficaz y proporcionado a su ámbito de gestión 
(evitar doble financiación del proyecto subvencionado, falsificación de documentos, etc.) y a 
colaborar con cualquier Administración para evitar comportamientos fraudulentos en la sociedad 
(contratación amañada, licitaciones colusorias, conflicto de intereses, manipulación de ofertas, 
fraccionamiento del gasto, etc.).  
 

17. Declara conocer la posibilidad de comunicar cualquier sospecha de fraude o irregularidad a través 
del canal habilitado al efecto por la Oficina Nacional de Coordinación Antifraude en la dirección web:  
https://www.igae.pap.hacienda.gob.es/sitios/igae/es-ES/snca/Paginas/ComunicacionSNCA.aspx 
 
 

CSV:KZSD3736:6GDUHB6L:MMUU8NB7 URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=KZSD3736:6GDUHB6L:MMUU8NB7



 

 
Direcció General d'Obres Públiques, 

 Transport i Mobilitat Sostenible 

CIUTAT ADMINISTRATIVA 9 D'OCTUBRE – TORRE 1 
C/ Democràcia, 77 - 46018 VALÈNCIA - Tel. 012 

 

20 

18. Asume las condiciones necesarias para posibilitar el intercambio electrónico de datos con la 
Generalitat Valenciana y, en particular, con la Consellería de Política Territorial, Obras Públicas y 
Movilidad.  

 
19. Acepta la inclusión de la operación y sus datos en la lista de operaciones que se publica conforme a 

lo previsto en el artículo 115.2 del RDC, así como en la Base de Datos Nacional de Subvenciones. 
 

20. Acepta su participación en las actividades de seguimiento, evaluación y control que, de acuerdo con 
la normativa comunitaria, deben realizar las diferentes autoridades y órganos de control.  
 

21. El beneficiario deberá adoptar medidas a destinadas a promover la igualdad entre hombres y 
mujeres así como evitar cualquier discriminación por razón de sexo, raza u origen étnico, religión o 
convicciones, discapacidad, edad u orientación sexual. Asimismo, se respetará el principio de 
desarrollo sostenible y fomento de la conservación, protección y mejora de la calidad del medio 
ambiente conforme a los artículos 7 y 8 del RDC. 
 

CSV:KZSD3736:6GDUHB6L:MMUU8NB7 URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=KZSD3736:6GDUHB6L:MMUU8NB7


		2021-07-22T10:53:39+0200
	ROSER OBRER MARCO - NIF:44802886J


	



